De administrat. & periculo tutor. & curat. 49

imputetur? Et si quidem solvit, nihil est, quod ei imputetur.
Potuit enim solvere, nec onerare se usuris. Si verò non sol-
vit, usuras cogendus est agnoscere, quas a se exigere debuit.

Tutor potest sibi & aliis solvere. debet enim bonam fidem ag-
noscere. *Bartholus.*

Sicut autem solvere tutor quod debet, ita exigere à pu-
pillo, quod sibi debetur, potest: si creditor fuit patris pupil-
li. Nam & sibi solvere potest, si modo fuerit pecunia, unde
solvat: & si usuræ fuerint graviores, quæ ei debebantur, re-
leuabitur eis pupillo: quia tutor se ponit liberare, sicut aliis
quoque solvere & potuit & debuit. Nec utique necesse habet, si
conveniatur, per iudicem semper solvere: tueri enim debet
causam pupilli, si iusta est. Idcirco quoque si mala causa pupil-
laris est, denunciari verum sibi debet. Denique imperator An-
toninus cum patre suo etiam eos honoraria imputare pu-
pillo prohibuit, si supervacaneam litem institissent cum con-
venirentur à vero creditore. Nec enim prohibentur tuto-
res bonam fidem agnoscere.

Tutor potest a pupillo mutuo accipere, & seipsum debitorem ad
scribere. *Bartholus.*

Non tantum autem sibi solvere tutor, verum etiam sibi
creditam pecuniam scribere (ut Marcellus libro octavo Di-
gestorum scripsit) seque mutua pecunia poterit obligare, sibi
mutuam præscribendo.

Tutor datus patrimonio supervenienti non tenetur de anteriori
sed prior tenetur de augmento obvenienti. *Bar.*

Constat autem eum, qui ad augmentum (ut puta ad bo-
na materna, quæ postea accesserunt, vel ad aliud quod augmen-
tum) administrare bona pristina non solere. Si autem
suspectum facere priorem tutorem superfedit, vel satis ab
eo exigere, plectetur. Per contrarium tutorem, si datus est
simpliciter tutor pupillo vel curator, si quid postea augmen-
ti accesserit, periculo tenetur: quævis solet ad augmen-
tum dari curator. quæ res non facit, ut ipsa augmenta non
pertineant ad curam priorum: ad quos omnis utilitas pu-
pillorum debet pertinere. Siue igitur datus est, comunicatur
periculum cum prioribus: siue datus non est, tenetur ad-
ministracionis necessitate is, qui antea erat datus.

ff. Tutor.

§ **T**utor

Digestorum lib. XXVI.

Tutor non videtur defendere, qui non facit ea, quae faceret qui libet legitime defendens. *Bar.*

IX. IDEM.

Generaliter quotiescunq; non fit nomine pupilli, quod quiuis paterfamilias idoneus faceret: non videtur defendi. Sive igitur solutionem, sive iudicium, sive stipulationem detrectat, defendi non videtur.

In rebus emptis per tutorem, qui est inuictus seruus: dominus non habet ius deductionis. *Bar.*

X. IDEM.

Circa pupillum, cuius tutor seruus erat pronuntiatus, diuus Pius rescriptit: in rebus, quas ex pecunia pupilli seruus comparauerat, dominum non posse uti prerogatiua deductionis, quod & in curatore obseruandum est.

XI. PAVLVS.

Durante tutela non potest agi actio tutelae. *Bar.*

Cum plures tutelam gerunt, nulli eorum in contutorem actio pupilli nomine datur.

Quae legitime & bona fide alienata sunt, non retractantur ex eo quod bona pupilli fuerint. *Bar.*

Quae bona fide a tutore gesta sunt, rata habentur etiam ex rescriptis Traiani & Adriani: & ideo pupillus rem a tutore legitime distractam vendicare non potest. Nam & inutile est pupillis, si administratio eorum non seruetur, nemine scilicet emente. Nec interest, tutor solucendo fuerit, necne: cum si bona fide gesta est, seruanda sit: si mala fide, alienatio non valeat.

Non potest tutor propter pupillum suo nomine plus expendere. *Bar. et solus.*

Nimum est tutore licere respectu existimationis pupilli erogare ex bonis eius, quod ex suis non honestissime fuisset erogaturus.

Circa personam pupilli debet tutor expendere quod moribus honestati & conditioni pupilli congruat. *Bar.*

Cum tutor non rebus duntaxat, sed etiam moribus pupilli praeponatur: in primis mercedes praepceptoribus, non quas minimas poterit, sed pro facultate patris, monij pro dignitate natalium constituet: alimenta seruis libertisque, nonnquam etiam extraneis (si hoc pupillo expediet) praestabit: solenni

De administrat. & periculo tuto, & curat. 50

solennia munera parentibus cognatisq; mittet: sed non dabit dotem sorori pupilli alio patre natae, etiam si aliter ea nubere non potuit. Nam etsi honeste, ex liberalitate tamen sit quae seruanda arbitrio pupilli est. Si tutor pecunia pupillare credere non potuit, quod non erat, cui crederet, pupillo vacabit.

XII. CAIUS lib. xij. ad edictum prouinciale.

Tutor secundum dignitatem facultateque pupilli modum seruorum estimare debet, qui circa eum futuri sunt.

Quod quis facit de suo, praesumendum est quod potuerit facere de alieno. *Bar. et solus.*

Non est audiendus tutor, cum dicat ideo cessasse pupilla rem pecuniam, quod idonea nomina non inueniret: si arguatur eo tempore suam pecuniam bene collocasse.

Tutor debet soluere debita, & expensas necessarias facere, & contutores suspectos arguere: expensas uero quae in donatione cadere solent facere non potest. *Bar.*

In soluendis legatis & fideicommissis attendere debet tutor, ne cui non debita soluatur: sed nec nuptiale munus matri pupilli vel sorori mittere debet. Aliud est, si matri forte aut sorori pupilli tutor ea, quae ad victum necessaria sunt, praestiterit, cum semetipsum sustinere non possent. Nam ratum id habendum est. Nec enim eadem causa est eius, quod in eam rem impenditur: & quod muneris legatorumve nomine erogatur.

XIII. PAVLVS.

Etiam contutoris factum imputatur collegae, si potuit & debuit suspectum facere. Interdum & si debuit satis petere. Nam si idoneus subito lapsus sit, nihil collegae imputari potest.

Ne negligentia in non conueniendo debitores, & in non mutando pecuniam, imputatur tutore. *Bar.*

XIII. IDEM.

Si tutor constitutus, quos inuenit debitores, non conuenierit, ac per hoc minus idonei efficiantur: vel intra sex primos menses pupillares pecunias non collocauerit: ipse in debitam pecuniam, & in usuras eius pecuniarum, quam non fecerant, conueniatur.

g ij C ti

Digestorum lib. XXVI.

Qui in eadem administratione plura nomina contrahantur ad petitionem administrantis: debet dominus uel omnia agnoscere, uel omnia repudiare. Bartolus.

XV. IDEM.

Quam quæretur iudicio tutelæ, quæ nomina à tutore facta agnoscere pupillus deberet: Marcellus putabat, si tutor pecuniâ pupilli mutuâ dedisset, & suo nomine stipulatus esset, posse dici nomina integra pupillo salua esse: deperdita & male contracta, ad tutorem pertinere: sed verius esse putarim, posse tutorem eam conditione adolescenti deferre, ut id quod gessisset tutor in contrahendis nominibus, aut in totum agnosceret, aut à toto recederet: ita ut perinde esset, ac si tutor sibi negotium gessisset. Idem est & si pupilli nomine credidisset.

Tutor tenetur à tempore quo iussus est administrare, si ante ignorauit. Bartolus.

XVI. POMPONIUS.

Qui iussus est ab eo, qui ius iubendi habet, tutelam gerere: si cessat, ex quo iussus est, indene pupillam præstare debet: non ex quo tutor esse coepit.

Tutela potest geri, & tutor obligari, licet in nullo actu interponatur auctoritas. Bartolus.

XVII. IULIANUS.

Qui tutor negotia pupilli gessit: quanuis in nulla re auctor pupillo fuerit: quin tutelæ iudicio tenetur, dubitari non oportet. Quid enim prohibet, ita patrimonium pupilli compositum esse, ut nihil gerere necesse sit, in quo tutoris auctoritas interponi debeat? Ex duobus tutoribus si cum altero actum fuerit, alter non liberabitur.

Durante administratione non tenetur quis reddere rationem collegæ, sed eum ad administrationem admittere. Bartolus.

XVIII. VLPIANUS lib. ij. Responsorum.

Actus sui rationem tutorem contutori reddere non esse compellendum: sed nisi cum eo administrationem communicet, aut ex fide curam gerat: suspectum postulari posse.

Tutor qui succumbit in excusatione, tenetur ex quo debuit gerere. Bartolus.

XIX. IDEM.

Tutor

De administr. & periculo tutor. & curat. 51

Tutor vel curator, cuius iniusta appellatio pronuntiata fuerit, cuiusve excusatio recepta non sit: ex quo accedere ad administrationem debuit, erit obligatus.

Si pater consentit filio, qui administrat ut testamentarius: non obligatur, nisi de peculio, & de in rem uerso. Bartolus.

XX. MARCELLUS lib. singulari Responsorum.

Lucius Titius Caium Seium filium familiam testamento filio suo tutorem dedit. Caius Seius sciente & consentiente patre tutelam administravit. quæro, an defuncto Caio Seio, actio tutelæ aduersus patrem eius, & in quantum competat? Marcellus respondit: secundum ea, quæ proposita essent, actione de peculio, & de in rem uerso patrem teneri: nec multum uideri in hoc casu facere patris scientiam & consensum ad obligandum eum infolidum, nisi forte contutore vel quo alio uolente eum facere suspectum, intercessisset, & quasi in se periculum recepisset.

XXI. PAULUS.

Tutor ad utilitatem pupilli, & nouare, & rem in iudicium deducere potest. donationes autem ab eo factæ, pupillo non nocent.

Tutor non debet cauere de rato, nisi de eius potestate dubitetur. Bartolus.

XXII. VLPIANUS.

Vulgò obseruatur, ne tutor caueat ratam rem pupillum habituram, cum rem in iudicium deducit. Quid tamè si dubitetur an tutor sit, vel an duret tutor, vel an gestus illi commissus sit? Aequum est, aduersarium non decipi. Idem & in curatore est: ut Iulianus scribit.

Causa causa constituitur actor per tutorem decreto iudicis. Bartolus.

XXIII. PAULUS.

Decreto Prætoris actor constitui periculo tutoris solet, quoties aut diffusa negotia sunt, aut dignitas, vel ætas, aut ualendo tutoris id postulat: si tamen nondum fari pupillus potest, ut procuratorem facere possit, aut absens sit, tunc actor necessario constituendus est.

Cuius ex pluribus tutoribus potest agere. Bartolus.

Si duobus tutela simul gerenda permissa est, vel à parente, vel à contutoribus, vel à magistratibus: benigne accipiendum est, eam uni agere permissum: quia duo simul agere non possunt.

g ij **A**uxilian

Digestorum liber. XXVI.

Maxillum ordinarium non impedit extraordinarium quando eode die contra duos. Item beneficium restitutionis potest in alios per sessionem transferri. Bar.

XXIII. ULPIANVS.

* ars, ad ditor no mine.

SI minoris* actum fuerit cum tutoribus, adstantibus curatoribus, & pupillus ob hoc egerit cum curatoribus, & ei sint condonati in id, quod sua intererat, minoris eorum culpa tutores condonatos non esse: an restitutio aduersus tutores cesserit? Et Papinianus libro secundo Responsorum ait, nihilominus posse restitui: & idcirco curatores si nondum iudicatum fecerint, posse prouocantes per exceptionem doli consequi, ut eis mandentur aduersus tutores actiones. Quid tamen, si iam fecerunt iudicatum curatores? Hoc prouocant tutoribus, quoniam nihil minori abest, qui de preda magis, quam de damno sollicitus est: nisi forte mandare actiones paratus sit curatoribus.

XXV. PAVLVS.

VM curatore & pro tutore etiam manente administratione agi potest.

Curator qui benefacit, habetur pro domino. Bar.

XXVI. IDEM.

† Per contrarium pupillus loco seruus habetur. Nam ut inquit Paulus ad Gala. cap. 4. Quoadu hares puer est, nihil differt a seruo, cum sit dominus omnium, sed sub tutore & actoribus est, ut ad tempus quod scripserit.

Tutor, qui tutelam gerit, quantum ad prouidentiam pupillarem, domini loco haberi debet. †

Finis tutela finiuntur satisfactiones iudiciales. Bar.

XXVII. MARCELLVS lib. viij. Digestorum.

Tutor pro pupillo in iudicium vocatus, solenniter conuenit. Si intra moras, puer ad pubertatem peruenit, non est cogendus accipere iudicium.

Ille per quem non stat, quo minus reliqua soluat, ad usuras non tenetur. Bar.

Tutor, qui post pubertatem pupilli negotiorum eius administratione abstinuit, usuras prestare non debet, ex quo obtulit pecuniam. Quincemiam iniustus videtur, nisi eum, per quem non stetit, quo minus conuentus restitueret tutelam ad prestationem usurarum non compelli. ULPIANVS NOTAT, non sufficit obtulisse, nisi & deposuit ob signatam tuto in loco.

XXVIII. IDEM lib. x. Digestorum.

Maximeque heredem tutoris. nam periniquum est, eum forte

De admini. & periculo tutor. & curator. 52

forte, cui post viginti annos, vel amplius in mentem* uenit tutelam reposcere, etiam usuras postulare.

XXIX. IDEM.

Tutoris precipuum est officium, ne indefensum pupillum relinquat.

Donec plures gerant ex officio publico, tenentur infelidum. scilicet cum incipiunt gerere ex privato. Bar.

XXX. MODESTINVS lib. viij. Digestorum.

Dulius Seuerus & Antoninus Augusti Sergio Iuliano. Forma, qua singuli tutores, prout quisque gessit tutelam, non nunquam infolidum tenentur, dumtaxat intra pubertatis tempora locum habent: non etiam si post pubertatem administrauerint.

Mortuo principali sine hærede tenetur fideiussor ad id, ad quod principalis tenebatur. Bar.

XXXI. IDEM lib. iij. Responsorum.

Si ne hærede tutor decessit, quaero, an curator pupillo datus, cum neque inuentaria, neque alia instrumenta a fideiussore tutoris exhibeantur, possit eundem fideiussorem conuenire ex stipulatione, quanti pupilli interest? Modestinus respondit: in id, in quod tutor conueniri potuit, fideiussorem conueniri posse.

Tutori non imputatur damnum absque sui culpa contingens. n.

Modestinus respondit: damnum, si quod accidit eo, qui a cautiones soluti uectigalis inuentæ non sunt: ad tutorem, cuius nulla culpa admissa proponitur, minime pertinere.

In reddenda ratione sufficit contra tutorem probari quod fructus bonæ fide percipi potuerunt: licet perceptos per eum non probetur. Bar.

Modestinus respondit: tutorem eorum reddituum nomine rationem pupillo reddere debere, qui ex fundo bona fide percipi potuerunt. Item respondit: si minus a seruo tutor recepit, quam bona fide ex fundo percipi potuit, ex eo, de quo pupilla sit obstrictus, quantum ex peculio serui seruari possit, eidem tutori proficere debere: scilicet, si non perditur seruo administrationem credidit.

Restitutus ad rem uenditam, non debet restituere precium, nisi quantum ex eo factus est locupletior: nec expensas uoluptarias: sed aufertur possunt. Bar.

Digestorum lib. XXVI.

Interposito curatore adolescens fundum Titio vendidit: postea agnita fraude, in integrum restituit, in possessionem induci iussus est. Quæro, an cum ex hac venditione melior factus non sit, neque in rem suam quicquam verum probetur, precium emptori restituere non debeat? Modestinus respondit precium fundi ab adolescente venundati, si rationibus eius non profuit, nec quicquam de eo à iudicante de in integrum restitutione, statutum est emptorem frustra postulare. Idem respondit, sumptibus voluptatis causa ab emptore factis, adolescentem onerandum non esse: quæ tamen ab eodem edificio ita auferti possunt, ut in facie pristina ædificium esse possit: emptori auferte permitti oportere.

Consuetudo quæ respicit rem, sicut ligat maiores, ita & minores. *Bartholus.*

Lucius Titius coheres, & curator sororis suæ, cum esset ex ciuitate, in qua vltatum erat, ipsos dominos prædiorum, non conductores, onera annonatum & contributionum temporalium sustinere, morem hunc & consuetudinem semper obseruatam secutus, & ipse pro communi & indiuidua hereditate annonas præstitit. Quæro, an in rationibus dandis opponi curatori possit: quod non rectè pro parte sororis tales impensas fecerit? Modestinus respondit: id demum curatorem adultæ reputare ex ea causa, de qua quæritur, posse, quod ipsa, si rem suam administraret, erogare cõpelleretur.

Conlegatione non finitur tutela, ideo tutor conuentus non potest. *Bartholus.*

Tutores duo post venditionem pupillarium rerum factam, pecuniam inter se diuiserant: post quam diuisionem alter eorum in exilium actus est, durante tutela, quærebatur, an actore constituto, contutor eius partem pupillaris pecunie petere ab eo posset? **ODESTINVS**: Si hoc queritur, an cum tutore relegato contutor eius tutelæ actionem exercere possit? respondi, non posse.

Ctutor tenetur facere illud, quod diligens paterfamilias facturus esset. *Bar.*

XXXII. PAVLVS.

A Tutoribus & curatoribus pupillorum eadem diligentia exigenda est circa administrationem rerum pupillariarum, quæ paterfamilias rebus suis ex bona fide præbere debet.

Curatoris

De administrat. & periculo tutor. & curat. 53

Curatoribus constitutis, in eos administratio transfertur, & officium tutoris finitur. *Bar.*

Officium tutorum curatoribus constitutis finem accipit: ideoque omnia negotia, quæ inita sunt, ad fidem curatorum pertinent. idque etiam diuus Marcus cum filio suo Commodò rescripsit.

Cius eligendi unum ex reis, transit ad heredes. *Bar.*

Hereditibus quoque pupillorum electio eadem aduersus tutores, cum quo potissimum consistere velint, competit, quæ ipsi, quorum tutela administrata fuit.

Conspensa facta circa personam tutoris, non imputatur pupillo nisi per iudicem salerium ei fuerit ordinatum. *Bar.*

Quemadmodum principalibus constitutionibus declaratur: Sumptuum, qui bona fide in tutelam, non qui in ipsos tutores fiunt, ratio haberi solet: nisi ab eo, qui eum dat, certum solatium ei constitutum sit.

Con causa suspecti tutoris possunt torqueri serui pupilli. *Bar.*

XXXIII. IULIUS AQVILA lib. Responsorum respondit.

Ad instruendam diligentiam iudicantis, & pupillorum utilitatem, admittendum, seruos quoque eorum interrogari posse.

Consequens administrator nomina facta a primo non tenetur recipere suo periculo. *Bar.*

XXXIII. PAPINIANVS.

Tutor sine curator nomina, quæ iuste putat non esse idonea, à tutore priore, vel curatore suscipere quidem cogitur, non tamen ex actionem periculo suo facere.

Con diuisio qualiter exiungitur facta non impedit, quin de re pertinente ad administrationem iussus, contra alium possit obici compensatio, & dari petitio. *Bar.*

XXXV. IDEM.

Inter tutores diuisa tutela est, æquitas, quæ merum ius compensationis inducit, propter officium & personam agentis tutoris non differitur. Nam diuisio tutelæ, quæ non iuris, sed iurisdictionis est, modum administrationis facit, & inter ipsos locum habet: nec expectari cum pupillo volentibus ob stare debet.

Con variatur conditio personæ gerentis, vel eius cuius negotia ex necessitate

Digestorum lib. XXVI.

necessitate geruntur, obligationis conditio variatur. Bar.

XXXVI. IDEM.

Tutorem, qui tutelam gerit, Sabinus & Cassius, prout gerit, in singulas res & tempora, velot ex pluribus causis, obligari putauerunt. Secundum quam sententiam sicut seruis institutor dominicæ mercis, vel præpositus debitis exigendis, si liber factus, in eodem actu perseveret (quanuis tempore seruitutis obligari non poterit) præteriti temporis nomine actione negotiorum gestorum non inuoluntate conuenitur, earum scilicet rerum, quæ connexam rationem cum his, quæ postea gesta sunt, habuerunt. Sic & tutelæ iudicium earum quoque rerum causa tenere placuit, quæ post pubertatē administrantur, si posterior actus priori cohareat, neque diuisis propriam rationem habeat. Inde descendit questio, quæ vulgò circa filium familiæ tractata est, qui tutor testamento datus, post tutelam gestam emancipatus, in eodem officio perseverauit. Et secundum Sabinus & Cassij sententiã euenerit, ut de eo quidem, quod post emancipationem gestum est, in solidum conueniri possit: de præterito autem (siue peculium non sit ademptum, siue ademptum sit) in id quod facere possit. Quod si superioris temporis nomine patrem de peculio pupill^v conuenire maluerit (annus enim utilis, ex quo tutelæ agi posse cœperit, computabitur, ne capiat pater, inducta totius temporis causa) tēpus, quo filius familiæ tutelam gessit, comprehendendum erit.

Inter tutores contumaciter non gerentes habet locum beneficium diuisiōis, non autem cessiōis. Bar.

XXXVII. IDEM.

Si plures tutelam non administrauerint, & omnes soluent do sint: verum, quia nullæ partes administrationis inueniuntur, electioni locus erit: an ut eiusdem pecuniæ debitores, excipere debebunt periculi societatem? Quod magis ratio suadet. Si quidam ex his idonei nō sunt, onerabuntur sine dubio cæteri: nec iniquè, cum singulorum contumacia pupillo damnum in solidum dederit. Vnde querendum est, an actiones pupillus, qui solus conuenitur, in alterum pro parte scilicet præstare debeat? Sed cum propria cuiusque contumacia puniatur, qua fronte poterit hoc desiderari?

Item qui non potest agere, non imputatur periculum, si nomina debitorum

*ars, ex quo.

De admini. & periculo tutor. & curator. 54

ditorum sunt effecta deteriora. Bar.

XXXVIII. IDEM.

Tutores, qui post finem tutelæ per errorem in officio durantes, rerum administrationem retinuerunt: nominum paternorum periculum, quæ post pubertatem adoleſcentis idonea fuerunt, præstare cogendi non erunt, cum actionem inferre non poterunt.

Tutor inuoluntate datus gerens, postquam alius fuerit datus legitime, non tenetur. Bar.

Curator à patre testamento datus, impuberis negociis se per errorem immiscuit: postea à Prætorè tutoribus aliis datus, periculum futuri temporis ille, qui postea nihil gessit, nō præstabit. Qui se negociis impuberis, non iure tutor datus, secundum patris voluntatem immiscuit, errore compertum tutorem à Prætorè constitui, consultius petet: ne forte si receptam deseruerit, fraudis vel culpæ causa condemnatur. Non idem seruetur, si quis vltro negocium alienum gesserit: cum satis abundèque sit, vel in vna specie per amici laborem domino consuli.

Ea quæ sunt agenda cum persona, pertinent ad tutorem eius regionis: inde est persona: et ea quæ sunt agenda in rebus, pertinent ad tutorem eius regionis ubi sunt res. Bar.

Hæres instituitur, qui non habuit substitutum, prius, quam hereditatem adiret, quam impuberi restituere debuit, vita decessit, cum hereditas in Italia esset, scriptus autem heres in provincia vita decessisset: tutores provincialium rerum culpæ nomine condemnandos existimauit, si causam testamenti non ignorantes, utilitatem impuberis deseruerunt. Nam hereditatis in provincia fideicommissio restituta, causam quidem iuris expediri potuisse: rerum autem administratione ad eos recidere debuisset, qui tutelam in Italia suscepissent.

Qui contraxit cum tutore tanquam cum privata persona, potest conueniri, licet pecuniæ ad pupillum peruenerit. Bar.

Aduertitur tutorem, qui pupillum hereditate patris abstulit, actionem denegari non oportet creditori, qui cum ipso tutore contraxit: quanuis tutor pecuniam in rem impuberis verteret.

Sublata causa cautionis interponenda, tollitur effectus cautionis interpositæ. Bar.

Curatores

† In hanc sententiã Ci. in ora. pro Rose. Ameri ubi de iudicio dicitur dati disse.

Digestorum lib. XXVI.

Curatores adoleſcentis, munii periculi gratia cautionem
annuam ſibi præbuerunt, & in eam rem pignora dederunt.
Cum officio depoſito ſoluendo fuiſſent, irritam cautionem
eſſe factam, & pignoris vinculum ſolutum apparuit.

¶ Periculum temporis currentis pendente appellatione fruſtratorie
interpoſita, ad periculum tutoris pertinet. *bar.*

Tutor datus aduerſus ipſam creationem pronoucauit. He-
res eius poſtea victus, præteriti temporis periculum præſta-
bit: quia non videtur leuis culpa, contra iuris authoritatem
mandatum tute officium detrectare.

¶ Tutor inius prouinciæ recte petit curatorem conſtitui ad cau-
ſam, quæ in alia prouinciâ agitatur. *bar.*

Rerum prouincialiũ tutores in vrbe cauſa appellationis
impuberum agentes, rerum Italicarum curatores, vt impu-
beribus conſtituantur, ad officium ſuum reuocare debent.
alioquin ſi prius in prouinciam redierint, dolum aut cul-
pam eorum in ea quoque parte recte iudex conueniet.

¶ Tutor datus certæ regioni, adminiſtrat ea quæ tempore admi-
niſtrationis erant eiufdem regionis. *bar.*

Patruus teſtamento fratris filio tutor datus, cum in Italia
domicilium haberet, tam Italicarum rerũ, quam prouincia-
lium adminiſtrationem ſuſcepit: atque ita pecuniam ex v-
ditionibus Romæ reſectam, in prouinciam traiecit, & in ca-
lendarium pupilli conuertit. Tutor in locũ eius Romæ ſub-
ſtitutus, adminiſtrationem pecuniæ, quæ non pertinet ad
tutelam ſuam, ſuſcipere non cogitur.

¶ Procuratores tenentur inſolidum ut tutores. *bar.*

Curatores teſtamento vel tutores inutiliter dati, neque de-
creto Prætoris confirmati, negocia geſſerunt, vice mutua peri-
culum præſtare coguntur: cum officium ſpõte citra iuris ad-
miniculum inierint: & qui fuit idoneus, decretum Prætoris
curatores vel tutores conſtituentis implorare debuerit.

¶ Vnus hæres non tenetur ex perſonâ ſua, ſi non exegit, hæredem
alterius tutoris. *bar.*

Tutoribus idoneis diem functis, vice mutua periculum
ad hæredes eorum non redundat: quod non habuit locum
officio tutelæ manente.

¶ Primo tenetur gerens quam non gerens pro geſtis: pro negle-
ctis quilibet æqualiter. *bar.*

In cum,

De adminiſtrat. & periculo tutor. & curat. 55

In cum, qui tutelam gerere noluit, poſt ceteros quis geſ-
ſerunt, actionem tutelæ dari placuit. Quod tamen ex tutela
non peruenit ad eos, qui ſe negociis miſcuerunt, ſed cõmu-
ni negligentia perit: citra ſubſtitutionis ordinem æquali-
ter omnium periculum ſpectat.

¶ Quamuis ſiuita tutela cauſa capta poſſit peragi per tutorem, nõ
potest tamen agi iudicati per eum. *bar.*

Tutores pubere pupillo conſtituto litem appellationis
inchoatam, iuſſu conſulum ob notitiam rei perfeſerunt.
Cum iudicatum perſequi non potuerunt, periculo culpæ nõ
ſubiiciuntur.

¶ Pupillus factus maior potest tutoribus, ſi damnum fecerint, per-
tem damni vel totum conuentione remittere. *bar.*

Ab eo, qui reſtitutionis auxilio non iuuatur, queſtio cul-
pæ tutorum conuentione remitti poteſt: nec donatum, ſed
tranſactum videtur negligentia tutorum. Periculo nomi-
nũ, quæ pater uſuris maiorib⁹ fecit, adſcripco: pupilla quidẽ
actionem calendarij præſtare cogitur: exactas autem uſuras
tutelæ tempore citra vllam compensationem retinet.

¶ Per actionem propoſitam contra tutores non tollitur actio con-
tra curatores: niſi quatenus eſt exactum. *bar.*

Adoleſcens tutoribus cõuentis, à quibus totum ſeruare nõ
potuit: aduerſus curatores, qui tutelam ad ſe negligentia nõ
tranſtulerunt, integram actionem retinet. neque enim tute-
læ iudicio conſultum videtur, quod alterius officij querelam
habuit.

¶ Tutori imputatur negligentia, ſi hæredem conſultoris non con-
uenit: ſicut ſi conſultorem ſuſpectum facere neglexerit. *bar.*

Tutor, qui tutoris idoneum heredem conuenire pupillũ
nomine noluit, damni vicarius ſubſtituitur, vt is, qui non
idoneum tutelæ tempore ſuſpectum facere ſuperſedit. Tu-
telæ iudicium ideo differti non oportet, quod fratris & co-
hæredis impuberis idem tutelam ſuſtineat. Quod de pe-
culio ſerui actoris, quem adoleſcens poſtquam res ſuas admi-
niſtrare cepit, manu miſit, retinuit, aut retinere potuit: in
ratione reddenda curatori per iudicem accepto feretur.

¶ Prælegium conſeſſum militibus circa teſtamenta, intelligitur
conſeſſum circa eorum bona: nec ultra ſe extendit. *bar.*

XXXIX. IDEM.

Impuberi

Digestorum Liber. XXVI.

Impuberi filio Ceturio curatorem dedit. decreto Prætoris nõ secuto, si nihil curator datus administret, periculo cõtumaciæ vel negligentie non adstringetur. Nam priuilegiũ militum ad alienam iniuriam porrigi non oportet: nec in aliis circa supremam voluntatem imperitiæ venia datur, quã in bonis militum. Filij verò tutela iure patriæ potestatis, nõ militiæ præmio mandatur.

¶ Uterq; nisi sit relicta liberatio reddendarum rationum: non prohibetur pupillus aliam ex eius persona conuenire, si eum suspectum fecere neglexerit. *Bar.*

XI. IDEM.

Qui plures tutores habuit, vnum, qui soluendo non fuit, rationem actus sui veniit reddere. Quoniam eius liberatio, quod ex tutela percepit, aut dolo contraxit, non est relicta: conuictor, qui suspectum facere neglexerit, ex culpa recte conueniuntur. Tutor enim legatarius ex culpa, quæ testamento remissa est, non tenetur.

¶ Quæ non sunt transmissibilia ad hæredes, per cessionem non transferunt. *Bar.*

XII. IDEM.

Ex pluribus tutoribus in solidum vnum tutorem iudex cõdemnauit. In rem suam iudicatus procurator datus, priuilegium pupilli non habebit, quod nec hæredi pupilli datur. Non enim causæ, sed personæ succurritur, quæ meruit præcipuum fauorem.

¶ Si mortuo pupillo res eius experint perire, liberatur tutor a periculo perentiarum rerum. *Bar.*

XIII. PAVLVS lib. vii. Questionum.

Cum post mortem pupilli desinit esse nomen idoneum, tutor periculo eximitur. Quidam cum esset fratris sui filix curator, quadringenta dotis nomine marito eius se daturum promisit. Quæro, an succurrendum sit ei: cum postea ære alieno emergente, supra vires patrimonij eius dos promissa sit, quoniam in instrumento ita scriptũ sit: **L**IBER PATRVS ET CURATOR STIPVLANTI SPONDIT? Mouet quæstionem, quod non vt de suo dotem daret, sed cum crederet rationem pupillarem sufficere, promiserit. Præterea & illud hic potest tractari, vt si sciens curator nõ sufficere promiserit, vel donasse videatur, vel quoniã dolo

De administrat. & periculo tutor. & curat. 56

dolo fecit, non illi succurratur. Respondi: Curator cum officium suum egressus, sponte se obligauit, non puto ei a Prætoribus subueniri debere: non magis, quàm si creditori pupillæ pecuniam se daturum spondidisset. Sed is, de quo tractamus, si nõ donandi animo, sed negocij gerendi causa dotem promissit, habet mulierem obligatam: & poterit dici, etiam manente matrimonio eam teneri (quia habet dotem) sicut in collatione bonorum dicitur: vel certè post diuortium, siue exacta sit dos, siue maneat nomen: quia potest efficere, vt ei accepto feratur. Quod si mulier suum curatorem adimplere, cõ quod supra vires patrimonij eius in dotem dare promissit, non queat: curatorem quidem in hoc, quod superfluũ est, per exceptionem releuari: mulierem verò cautionem in maritũ exponere debere. quod si quadoque locupletior cõstante matrimonio facta fuerit, dotis reliquum marito * soluat.

¶ Qui nomina quæ sibi a priore administratore assignantur agnoscit, eorum periculo est adstrictus. *Bar.*

XLIII. IDEM.

Qui nominibus a curatoribus prioribus susceptis, siue tutoribus, nomina agnouerunt: periculum in se transferunt.

¶ Per receptionem usurarij pupillus non perdit priuilegium. *Bar.*

Sed & si pupillus post pubertatem rationibus a tutore acceptis, reliquationem eius secutus, vsuras acceptauerit: priuilegium suum non amittit in bonis tutoris venditis. Prætor enim priuilegium ei seruare debet.

¶ Quatenus vnus ex tutoribus est liberatus factõ pupilli, ceteros alter eius nomine conueniri non potest, vel aliter. Qui tenetur cedere actionem: si eam cedere non potest factõ suo, repellitur exceptione cõdendarum actionum. *Bar.*

XLIIII. IDEM.

Si pupillus alterum ex tutoribus post pubertatẽ * (autho-
ritate curatoris) liberasset, improbe alterum illius nomine conabitur interpellare. Idemque dicemus, in duobus magistratibus collegis, quorum alterum res publica cõuenit. Sed hæc in magistratibus quidam tractant, quasi duo rei eisdẽ debiti essent omnino: quod non ita est. Nam si vterque idoneus est, electio locũ nõ habet. Is autem, qui tempore liberatus est, nõ ei similis est, qui nihil habet, sed ei qui satisfecit
habet

Digestorum lib. XXVI.

habere enim, quod obiciat petitori.

¶ Si adultus debitorem suum procuratorem constituat: non videtur eum ut debitorem idoneum ex causa praecambula approbare. *U.*

XLV. IDEM.

Lucius Titius curator Caij Seij tempore curę fundum Cornelianum locavit Sempronio, qui Sempronius reliqua traxit. pupillus etate probata, eundem quondam colonum Sempronium fecit procuratorem. Quęro, an ex eo, quod ille ut procurator egit, omne debitum adolescens agnouisse videatur, eoque nomine curatorem suum liberarit? Paulus respondit: non ex eo, quod adultus eum, qui predia eius coluit, procuratorem habere voluit: debitum, quod ex conductione reliquatus est, agnouisse eum videri.

¶ In iusto facta sunt et plures tutores a seipsis, nō fecit quā iustus pro alio teneatur antequam perveniat ad magistratum: si eius in divisione facta a pluribus reipublice administratores. *U.*

Sempronij, qui ex pollicitatione debitor patrię sue extiterat, bona reipublica iussu Pręsidis possedit: quorum bonorum magistratus reipublicę tres curatores constituerunt, qui apud Gręcos vocantur *τρίτονοι*, qui postea inter se sine consensu reipublicę administrationem bonorum Sempronij diuiserunt. ex quibus quidam cum reliqua traherent, idonei ipso tempore administratione esse desierunt: postea pupillus heres Sempronij, qui abstinens erat, ab Imperatore impetrauit, ut bona paterna ei restituerentur. Quęro, an ex bonis eorū, qui idonei sunt, indemnitati pupilli prospici debeat: cum indiuiduum his officium curę a magistratibus iniunctum sit? Paulus respondit, si pupillo in curatores bonorū actiones decerni placuerit, pro eius portione, qui idoneus nō sit, magistratus conveniri oportere. Alia enim causa est tutorū, alia eorū, qui reipublicę negocia administrāt.

¶ Si tutor facit de re pupilli id ad quod tenetur licet suo nomine: ad utilitatem tamen pupilli facere presumitur. *U.*

Tutorem, qui pecuniam pupillarem (quanvis suo nomine fecerit) non videri contra cōstitutiones fecisse, que prohibent pecuniam pupillarem in usus suos convertere.

¶ Finita tutela ante solutionem currunt usurae, quę prius curabant. *U.*

Quęsitum est, an eius pecunię, qua tutor usus est: post finitam

**.i.tutores. als ex vestigijs ant. ex ep. legere poteris etiam fund. ius.*

De administrat. & periculo tutor. & curat. 57

nitam quoq; tutelam, in diem iudicij accepti eandem vsuras prestare debeat? Paulus respondit: finita administratione, eas vsuras debere computari, quę in tutelę iudicio cōputantur.

¶ Viduus tutor non tenetur ad ea quę tutor post pubertatē sponte gessit. *U.*

Paulus respondit, propter ea, quę post pubertatem nulla necessitate cogente, sed ex voluntate sua tutor administravit, fideiussores, qui salutem rem fore cauit, nō teneri.

¶ A pochte tutorum debitoribus data fides faciunt contra pupillum, licet ipse contra tutores habeat regressum. *U.*

Tutelę iudicio tutor conventus edidit librum rationū, & secundum eum condēnatus soluit: postea cum a debitoribus paternis, quorū nomina libro rationū nō inerant, exigere vellet pupillus decem, prolatae sunt ab his apochę tutoris. Quęsitum est, vtrum aduersus tutorem, an aduersus debitore actio ei competat? Paulus respondit, si tempore administrandę tutelę tutori tutelę gerenti debitores soluisset, liberatos eos ipso iure a pupillo. Sed & si cum tutore actum esset, posse eundem adolescentem propter eam causam tutelę experiri, & aduersus exceptionem rei iudicatę doli mali replicatione uti.

¶ Si tutor testamentarius ex dativis gerant diuisim pro dativis: prius pervenitur ad magistratum q̄ ad contutorem. *¶* Secus si omnes essent dativi. *U.*

Cum in testamento duo tutores dati essent pupillo, & alter ex his vita defunctus fuisset, in locum eius petente matre, ex Pręsidis provincię p̄cepto ad magistratibus tutor datus est, a quo magistratus factus exegerit rem salutem fore. tutor testamento datus, postea datum suspectum fecit. Quęsitum est, in quantum teneatur? Paulus respondit, tutore testamento datum, pro ea parte conveniri oportere, pro qua parte administravit: pro contutoris autem portione prius eos conveniri debere, qui pro eose obligaverunt, vel magistratus, qui cum dederunt: tunc si solidum pupillus consecutus nō potuerit, de officio contutoris querendum, an suspectū facere debuerit: p̄sertim, cum suspectum quoq; eum postulasse dicatur. aliās quidem, cum magistratus plures tutores dant, non prius ad eos reverti pupillus potest, q̄ omnes

ff. Infor.

h

tutores

Digestorum lib. XXVI.

tutores excussi fuerint. In proposito cũ vnus à magistratibus datus proponeretur: non est visum prius collegam conueniendum, qui & suspectum fecit, & testamento datus est: perindeq; habendos singulos, ac si in testamento in partes dimidias tutores dati essent.

¶ Tutor potest solutionem recipere, non donare, vel pro modico sine causa transigere, nar.

Tutoribus concessum est, à debitoribus pupilli pecuniã exigere, vt ipso iure liberentur: non etiam donare, vel etiam diminuendi causa cum his transigere. & ideo eum, qui minus tutori soluit, à pupillo in reliquum conueniri posse.

¶ Iustus facere cum cõsilio alterius: si quidem est particeps officii, tenetur eum requirere & sequi: alias secus. Bar.

XLVI. SCAEVOLA.

Titium & Marcium tutores quis dedit, & cauit ita: si oportet iura transigere, Titius solus à debitoribus exegit, an liberati essent, queritur. Respondi, si & administrationem Marcio dedisset, non rectè solum. Quantum filio meo diurnũ sufficiat, Marciana & Ianuaria æstimabunt. Quæro, an contenti esse debent tutores arbitrio mulierum? Respondi: sumptum boni viri arbitrio faciendum.

¶ Ad tutorem apud quem instrumenta ad administrationem alterius pertinentia reperiuntur, pertinet alteri notum facere: alias tenetur. Bartolus.

Tutores dati ad res Italicas, instrumenta Romę reperierunt debitorum prouincialium: vt pecunia Romę, aut vbi cunq; petita fuerit, soluantur. Quæro, cum neq; debitores in Italia essent, neq; eorum prædia, an hæc exactio ad Italicę rei tutores pertineat? Respondi, si prouincialis contractus esset, non pertinere: respicere tamen ad officium eorũ, ne instrumentorum ignorantia, contractus eos, ad quos administratio pertinet, lateret.

¶ Res non legitime venditas potest pupillus vendicare, nar.

A matre datus testamento tutor, cum putaret se tutorem esse, distraxit bona materna, & paterna pupillorum, & decessit nõ soluẽdo. Queritur, an pupillus res possit vendicare? Respondi: si manent res pupilli, vendicari ab eo posse.

¶

De administrat. & periculo tuto, & curat. 58

¶ Ea quę tutor potest facere pro pupillo, et pro se licite faciẽdo, simpliciter videtur proficere. Bart.

Prædictus legionis ita testamento cauit: Volo, vt sit in arbitrio tutorum filii mei, si voluerint huius summę vncias inferre vsurarum nomine, ita ne nimmi dispargatur. Quæro, si apparuerit pecunia fornerata à tutoribus, iudicio utreque vncias vsuras: an verò eas, quas stipulati sunt, prestare debeant? Respondi: Si secundum voluntatem defuncti elegerint vsurarum præstationem, neq; pupilli nomine in forneratam dedissent: id præstari, quod testator voluisset.

¶ Damnum subito emergens in re pignoratã, tutori non imputatur. Bartolus.

Lucius Titius mutuum pecuniam à tutore accepit, & res hereditaria pignori ei dedit. post triennium, iam pubertatis, quorum tutela administrata est, hęc bona defuncti ad iudicata sunt, quia mortem eius hæres non est vltus. Queritur, an id nomen pupillus recusare possit? Respondi: secundum ea, quę proponuntur, id nomen ad onus tutorum nõ pertinere.

¶ Tutor qui est debitor pupilli in genere, si rem emi suo nomine, non videtur emisse de pecuniã pupilli, nar.

Altero ex duobus fratribus sociis bonorũ & negociationis defuncto, hærede filio, tutor patruus venditis omnibus communis negociationis mercibus, & sibi redemptis, negocium suo nomine exercuit. Quæstum est, vtrum compedium negocij, an vsuras pecunię prestare debeat? Respondi: secundum ea, quę proponuntur, pupillo vsuram, non cõpedium præstandum.

¶ Tutor inuis regionis potest soluere creditori alterius regionis. Bartolus.

Tutor rerum Italicarum conuentus à creditore prouinciali, vbi rem pupillus habuit, soluit. Quæstum est, an id tutelę iudicio reputari potest? Respondi: nihil proponi, cur non possit.

XLVII. HERMOGENIANVS lib. iij. Iuris. l. iij. de pup.

Inter bonorũ, vtriusq; curatorem, & inter curatore furiosũ, itẽmq; prodigi, pupillive, magna est differentia: quippe cum illis quidem planè rerum administratio: duobus autem superioribus sola custodia, & rerum, quę deteriores

h ij futurę

i. volo est flagitiosq; vt oia ex sententiã ac consilio M guli, fratris mei gerantur quodq; si ne ipso ge su erit, iustitũ esto.

Digestorum lib. XXVI.

furata sunt, venditio committatur.

Tutor qui non est solvendo ob negligentiam, puniatur in corpore, Bartolus.

XLVIII. PAULVS.

Ob factus pupillaris pecunie per contumaciam non exercitium, aut fundorum omisam comparatione, tutor, si non ad damnum refarciendum idoneus est, extra ordinem coercetur.

Casus fortuitus non imputatur tutori, Bar.

XLIX. HERMOGENIANVS lib. iij. Juris. *Inter res pupillares*

Si res pupillaris incursum latronum pereat, vel argentarius, cui tutor pecuniam dedit, cum fuisset celeberrimus, solidum reddere non possit: nihil eo nomine tutor prestare cogitur.

Eodem modo quo tutor tenetur pro alio, eodem modo tenetur fideiussor eius, Bar.

L. VENTURIUS lib. vj. Stipulationum.

Si duo pluresve tutores tutelam administrant: in fideiussorem quidem insolidum per quemlibet eorum committitur stipulatio. At si inter eos diuisa sit tutela regionibus (quod plerumque fit) & alius vrbica negotia, alius peregrina administret, tunc ex substantia cuiusque rei, aut committi contra fideiussorem stipulationem, aut non committi dicemus. Nam licet omnes tutores sint, & tutelam gerant: tamen cum quis de ea re, que extra suam regionem erit, experiri, vel ad iudicium vocari coeperit: perinde non committitur stipulatio, atque si ei administratio tutelae permessa non esset. Quantum enim facit in totum denegata, tantumdem valet, si in ea re, de qua agitur, denegata sit.

LI. NERATIUS lib. iij. Membranarum.

Curator pro minore non tantum dotem dare debet, sed etiam impendia, que ad nuptias facienda sunt.

Ad contutorem et magistratum pertinet periculum tutoris qui satis non dedit, si tempore finita tutela reperitur non solvendo alius fecus, Bar.

LII. PAULVS lib. iij. Decretorum.

Amilios Dexter magistratus sui tempore datis tutoribus, cessauerat in exigenda satisfactione: deinde quibusdam excusatis, a sequentibus magistratibus Dexter tutor assumptus

De administr. & periculo tutor. & curat. 59

pius fuerat. creatus conveniebatur insolidum duplici ratione: & quia tutor, & qui cum magistratus est, & tutores dedit, satisfactionem non exegisset. Ex diverso dictum est, licet satis exactum non esset: tamen in die tutelae finit idoneos fuisse tutores, neque cessatione curatorum obesse tutoribus debere. Pronunciavit: si in die finitae tutelae idonei permansissent tutores, licet satis non esset exactum, curatorum esse periculum: si minus, tutorum & magistratum.

Tutor potest accipere pecuniam pupilli mutuo a contutore, vel a seipso palam et bona fide, et non clam, Bar.

LIII. TRITHONIVS lib. vij. Disputationum.

Non existimo maximis viris subiciendum eum, qui a contutoribus suis mutua pecuniam pupilli accepit, & cavet, certaque vias promittit, quas & alij debitorum pupillo dependunt: quia hic sibi non consumpsit, nec clam, nec quasi sua pecunia licenter abutitur: & nisi his viis a contutore mutui ei daretur, aliunde accepisset. Et multum refert, palam aperteque debitor se, ut extraneum & quemlibet faceret pupillo: an sub administratione tutelae, pupillique utilitate, latentem sua commoda pecunia pupilli inuaret.

LIIII. IDEM lib. ix. Disputationum.

Tutores pupillo dati sunt: vnus tutelam gessit, & solvendo non est: secundus tertio gerendam mandavit: tertius nihil omnino gessit. Quæsitum est, quatenus quisque eorum teneatur? Et tutorum quidem periculum commune est in administratione tutelae, & insolidum vniversi tenentur. Plane si numerata pecunia pupilli* (inter eos distributa) est, * Hæc autem desunt. non in maiorem summam quisque eorum, qui accepit, tenetur. Sed si ipsi tutores rem pupilli furati sunt, videamus, an ea actione, que proponitur ex lege duodecim tabularum, aduersus tutorem in duplum, singuli insolidum teneantur: & quis vnus duplum præstiterit, nihilominus etiam alij teneantur. Nam in aliis furibus eiusdem rei pluribus, non est propter ea ceteris penaempta actio, quod ab vno iam exacta est. sed tutores propter admissam administrationem, non tam inuito domino contrectare eam videntur, quam per se agere. Nemo denique dicit vnum tutorem, & duplum hac actione præstare, & quasi specie codictionis, aut ipsam rem, aut eius estimationem. Non solum ergo gessisse tutelam crediatur is,

h iij qui

Digestorum liber. XXVI.

qui vel ipse gessit, vel alij gerendam mandauit: sed & qui factis a contutore accepit rem saluam pupillo futuram, & que permittit administrationem totius tutelae: nec potest se defendere constitutionibus, quae iubent ante conueniri eum, qui gessit. Inde in eo, quod nemo gessit, non vtiq; eius periculum est, qui quaedam gessit, sed communiter omnium. Exigi autem ab eo solo periculi ob alia, quae non gessit, non oportet: nisi si qua talia sunt, quae vel contumationem ceptorum ab eo desyderabant, vel ita coniuncta fuerunt, vt separari non deberent. Quod autem dicitur desisse soluedo esse, vel non esse, & contutores prestare debere: videamus, qualem intellectum habeat. Item vtrum sufficiat, nihil diminutum esse de facultatibus contutoris, ex quo tempore datus est, sed eandem faciem patrimonij permansisse, an etiam nihil post accidit, quod palam faciat diminutionem patrimonij, debeat tamen contutor inquirere fortunas contutoris. Sed hoc & ex personae qualitate, & ex temporis intercedente, quo testamentum factum est, vsque ad mortem patris aliam aestimationem accipere potest. Nam aperte prodigo, vel cuius bona vnerant: licet obreptum fuerit Praetori, qui decreto eum dedit, permittere contutor administrationem non debet: & potuit aliquid pater eorum, post testamentum factum accidens ignorasse: aut cum destinatum haberet mutare testamentum, id non fecisse.

¶ Item pupilli in se uenit am potest tutor sibi licite retinere, si emptor precium non soluit, et ipse tutor precium de suo in utilitatem pupilli conuertit. nar.

LV. SCAEVOLA.

Tutor rerum & animalium pupilli venditionem fecit: sed quaedam animalia, emptoribus precium non solutibus, retinuit, & apud se habuit. precium idem rationibus pupilli accepto tulit. ex his aliquot nata sunt. defuncto tutore, haeres eandem tutelam administravit, & animalia annis pluribus possedit. Quaesitum est, an cum is, cuius tutela administrata est, annis quatuordecim esset, iure animalia vendicare? Respondi: secundum ea, quae proponerentur, pupillum ea vendicare non posse.

¶ Imputatur tutori si ex inscriptionis in inventario exemplatis potuerit conuenire debitores, et neglexit. nar.

LVI.

De admini. & periculo tutor. & curator. 66

LVI. IDEM.

Chirographis debitorum incendio exustis, cum ex inuentario tutores conuenire eos possent ad soluedam pecuniam, aut ad nouationem propter eundem casum fecissent, & id omisissent circa debitores pupillorum: an si quid propter hanc eorum cessationem pupilli damni contraxerunt, iudicio tutelae consequantur? Respondi: si ad probatum fuerit, eos tutores hoc per dolum vel culpam praetermississe, prestari ab eis hoc debere.

¶ Item ad appellationem pendente, si appellans succumbit, officio iudicis appellationis in statione praesentium reponitur. nar.

Ab eo, qui sententia Praesidis bonis ademptis relegatus erat, (cum permittu Principis appellatio eius recepta sit, quam is, qui pronunciauerat, non receperat) fundum emerat pupillus, interuenientibus tutoribus: & appellatione iniusta pronunciata, fundus ei ablatu est. Quaesitum est, an tutelae iudicio precium fundi pupillus consequi a tutoribus possit? Respondi: si scientes emerunt ab eo, qui in ea causa etiam obnoxius sententiae prioris esset, tutelae iudicio eos teneri.

¶ Si tutor facit id quod testator iussit, praesumitur in dubio nomine pupilli facere, licet non exprimat. nar.

LVI. IDEM.

Qui negociationem per Pamphilum & Diphilum prius seruos, postea libertos exercebat, suo testamento eos tutores reliquit, & cauit, vt negocium eodem modo, quo se uiuo, exerceatur. hi tutelam administrauerunt, non tantum cum impubes patroni filius fuisset, sed etiam post pubertatem eius. Sed Diphilus quidem cum incremento negociationis rationes obtulit: Pamphilus autem putauit reddi oportere, non ad incrementum negociationis, sed ad computationem vsurarium, vt in tutelae iudicio solet. Quaesitum est, an secundum voluntatem defuncti, exemplo Diphili, Pamphilus quoque rationem reddere debeat? Respondi, debere. CLAVDIUS TRIPHTONIVS. quia luctum facere ex tutela non debet. †

¶ Quod tutor ab alio exigit nomine sortis, uel vsurarium, quod non ad eum loco sortis habetur. nar.

Ex duobus tutoribus pupilli altero defuncto, adhuc impubere

† Hinc M. Ci. actioe tertia Verri criminose obicit scelera tum ex tutela pupilli Malleoli lucrum,

h iij pubere

Digestorum lib. XXVI.

pubere pupillo: qui supererat, ex persona pupilli sui iudice accepto, consecutus est cum usuris, quantum ex tutela ad tutorem defunctum pervenerat. **Q**uæsitum est, iudicio tutelæ quo ex p̄t̄itur pubes factus, vtrum eius tantum, quod ab initio ex tutelæ ratione pervenerat ad defunctum contutore, vsuræ veniant: an etiam eius summæ, quæ exortis vsuris pupillo aucta, post mortem eius ad superstitem æquæ cum sorte translata sit, aut transferri debuit? **R**espondi, si eam pecuniam in se vertisset, omnium pecuniarum vsuras præstandas, quod si pecunia mansisset in rationibus pupilli, præstandam, quod bona fide percepisset, aut percipere potuisset, si fœnori dare (cum potuisset) nō neglexisset: eum id, quod ab alio debitore nomine vsurarum cum sorte datur, ei, qui accepit, totum sortis vice fungatur, vel fungi debeat.